

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở giới xã Hoàng Tiến năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 03 tháng 4 năm 2026 của UBND tỉnh Thanh Hóa về tổ chức Hội thi Lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở giới tỉnh Thanh Hóa lần thứ nhất năm 2026 và công văn số 7118/UBND-TDNC ngày 22/04/2026 của UBND tỉnh về việc thay đổi hình thức hội thi lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở giới cấp xã;

Chủ tịch UBND xã Hoàng Tiến ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức hội thi trong lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT cơ sở giới xã Hoàng Tiến như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hội thi là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng nhằm tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, các quy định của pháp luật về lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở, tạo tiền đề để cụ thể hóa nội dung, chương trình hành động của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, xây dựng lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở vững mạnh, rộng khắp, ngang tầm yêu cầu nhiệm vụ. Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp và sự quan tâm, ủng hộ, tích cực, tự giác tham gia của nhân dân trong công tác xây dựng lực lượng này.

- Tổ chức hội thi là một trong các hoạt động thiết thực góp phần chào mừng 81 năm ngày truyền thống Công an nhân dân 19/8/1945 – 19/8/2026, 21 năm Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 19/8/2026 và hướng tới kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống Lực lượng xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc 16/6/1967 – 16/6/2027. Thông qua hội thi để tuyên truyền, lan tỏa các mô hình, cách làm hay, sáng tạo và tôn vinh những tập thể, cá nhân, lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, chủ trật tự xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

- Thông qua hội thi nhằm kiểm tra, đánh giá kiến thức chính trị, pháp luật nghiệp vụ và kỹ năng xử lý tình huống nghiệp vụ của lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở, đồng thời tạo sân chơi bổ ích để lực lượng giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao hiệu quả thực hiện sáu nhóm nhiệm vụ hỗ trợ Công an cấp xã trong bảo vệ ANTT tại địa bàn cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng nội dung, yêu cầu tiến độ đề ra; phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo; nội dung phải bám sát chức năng,

nhiệm vụ, tình hình thực tiễn công tác bảo đảm ANTT tại cơ sở.

- Tích cực hưởng ứng Hội thi từ cấp xã đến cấp tỉnh, trong đó lực lượng Công an làm tham mưu nòng cốt, huy động cả hệ thống chính trị tham gia tổ chức thực hiện, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và tiên bộ đề ra:

- Quá trình tổ chức Hội thi phải bảo đảm nghiêm túc, khách quan, công bằng, đúng quy chế; đánh giá đúng thực chất năng lực, trình độ của các đội thi và từng thành viên tham gia; tạo khí thế thi đua sôi nổi, đoàn kết, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, KINH PHÍ VÀ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng

- Đối tượng: Thành viên Tổ bảo vệ ANTT.

- Tiêu chuẩn: Thành viên Tổ bảo vệ ANTT có phẩm chất đạo đức tốt, tinh thần trách nhiệm cao trong thực hiện nhiệm vụ; đủ sức khỏe để tham gia đầy đủ các nội dung, phân thi theo quy định.

2. Hình thức tổ chức

2.1. Hình thức sân khấu hoá

- Tuyển cử lực lượng tham gia đội tuyển dự thi theo cụm gồm các xã: Hoàng Thanh, Hoàng Tiến, Hoàng Châu, Hoàng Phú, Hoàng Sơn, Hậu Lộc, Hoa Lộc, Triệu lộc – do xã Hoàng Thanh làm đội trưởng.

- **Nội dung thi gồm 4 phần:**

+ Phần thi tài năng, thể hiện tài năng văn hóa văn nghệ, giới thiệu về quê hương đất nước;

+ Phần thi kiến thức về chính trị, pháp luật, nghiệp vụ;

+ Phần thi xử lý tình huống (hình thức tiểu phẩm);

+ Phần thi hùng biện (thuyết trình) thể hiện kỹ năng tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

2.2. Hình thức thi viết

- Tổ chức cho tất cả thành viên Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở (số không tham gia đội tuyển) nghiên cứu tài liệu Bộ Câu hỏi và Đáp án do Ban tổ chức phát hành và viết bài thu hoạch gửi về Ban tổ chức hội thi.

- Tổ chức chấm bài, nhận xét, đánh giá theo bốn mức: tốt, khá, trung bình, yếu. Báo cáo kết quả về Ban Tổ chức Hội thi các cấp.

3. Kinh phí hội thi

- UBND xã chủ động bảo đảm kinh phí cho Hội thi viết tại xã và hỗ trợ kinh phí đối với cá nhân tham gia đội tuyển thi khu vực.

- Trường hợp tiếp tục được tham gia hội thi cấp tỉnh. UBND tỉnh xem xét hỗ trợ một phần kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương.

4. Khen thưởng

- Cơ cấu giải thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND xã và giải thưởng đối với cá nhân: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba, 02 giải Khuyến khích.

- Chủ tịch UBND xã quyết định khen thưởng bằng hình thức tặng giấy khen đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức và đạt giải tại Hội thi theo thẩm quyền.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng UBND: Phối hợp với Công an xã tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc công tác tổ chức Hội thi lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở giỏi bảo đảm chất lượng, tiến độ đề ra.

2. Công an xã - Cơ quan Thường trực Hội thi

2.1. Tham mưu Chủ tịch UBND chỉ đạo các nội dung:

- Thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban giám khảo, Tổ giúp việc tổ chức hội thi viết tại xã.

- Lựa chọn thành viên tổ an ninh trật tự tham gia đội tuyển của khu vực và phối hợp chuẩn bị các nội dung, điều kiện tổ chức tập luyện để đội tuyển khu vực tham gia hội thi.

2.2. Xây dựng phương án, triển khai thực hiện:

- Triển khai hệ thống phần mềm trắc nghiệm gồm 86 câu hỏi, đáp án đến 100% lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tổ chức tự học tập, nâng cao kiến thức chính trị, pháp luật, kỹ năng xử lý tình huống nhằm thực hiện có hiệu quả, hỗ trợ công an cấp xã thực hiện sáu nhóm nhiệm vụ trong công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. (Nguồn tài liệu: Bộ câu hỏi và đáp án do Ban tổ chức cấp tỉnh triển khai)

- Lựa chọn ba câu hỏi, tổ chức cho thành viên tổ bảo vệ ANTT tham gia viết bài thu hoạch. (Nguồn tài liệu: Bộ 15 câu hỏi, đáp án phục vụ viết bài thu hoạch do Ban tổ chức cấp tỉnh triển khai).

- Phối hợp Cấp ủy, chính quyền các thôn huy động lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở và cổ động viên của địa phương tham gia cổ vũ hội thi khu vực theo kế hoạch, tạo không khí thi đua sôi nổi, đoàn kết, phấn khởi, đảm bảo an toàn, tiết kiệm và phù hợp với mục đích, yêu cầu của hội thi.

- Tham mưu Ban giám khảo tổ chức chấm bài thu hoạch của lực lượng ANTT ở cơ sở. Kết quả đánh giá theo bốn mức: Tốt, khá, trung bình, yếu.

- Tổng hợp tình hình, tiến độ, kết quả tổ chức Hội thi trên địa bàn, báo cáo Thường trực Đảng ủy, HĐND xã và Giám đốc Công an tỉnh theo quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành có liên quan tham mưu, đề xuất kinh phí tổ chức Hội thi, cơ cấu giải thưởng, kinh phí khen thưởng và công tác tuyên truyền phục vụ hội thi.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ Công

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hội thi, qua đó vận động lực lượng tham gia Bảo vệ ANTT ở cơ sở tích cực hưởng ứng, tham gia hội thi. Đồng thời góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân về vị trí, vai trò và sự cần thiết của lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở trong đảm bảo an ninh trật tự tại địa bàn.

- Tổ chức ghi hình hoạt động viết bài thu hoạch tại cấp xã để phục vụ công tác tuyên truyền, tạo sức lan tỏa rộng lớn đến nhân dân trong và ngoài địa phương và phục vụ tuyên truyền tại hội thi khu vực và chung kết cấp tỉnh.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

Phối hợp với Công an xã đề nghị Chủ tịch UBND xem xét khen thưởng đối với các cá nhân đạt thành tích cao trong Hội thi; các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham mưu, tổ chức triển khai, thực hiện Hội thi.

5. Phòng Kinh tế

Phối hợp với Công an xã, các đơn vị liên quan tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

6. Các thôn

Cấp ủy, Chính quyền các thôn chỉ đạo các lực lượng có liên quan theo chức năng nhiệm vụ tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến quần chúng nhân dân về mục đích, ý nghĩa của hội thi. Đồng thời khích lệ tinh thần, tạo điều kiện thuận lợi để lực lượng tham gia bảo vệ ANTT tại cơ sở tích cực hưởng ứng, say mê nghiên cứu học hỏi, nâng cao năng lực, kỹ năng thực hiện nhiệm vụ, tạo hiệu ứng tốt đưa hội thi đạt hiệu quả thiết thực.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Hoàng Tiên

Phân công đại diện các thành viên thuộc các tổ chức chính trị xã hội tham gia Ban Chỉ đạo Hội thi; chủ động phối hợp tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể... các thôn tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trên. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời trao đổi về BCD hội thi (qua Công an xã – đồng chí Thiếu tá Hoàng Nhật Tân – 0974344789) để kịp thời có ý kiến chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã (báo cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các Phòng, ban, ngành, đơn vị, các thôn;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Hoàn